3. Omnis civitas nostra, omnisque possessio, omnes montes, et colles, et campi, et armenta, boam, gregesque ovium, et universæ facultates nostræ, atque familia, in conspectu tuo sunt.

4. Sicut omnia nostra sub lege tua.

5. Nos, et filii nostri, servi tui sumus.

6. Veni nobis pacificus dominus, et utere servitio nostro, sicut placebit tibi.

7. Tunc descendit de montibus cum equibus in virtute magna, et obtinuit omnem civitatem et omnem inhabitantem terram.

8. De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliares viros fortes, et electos ad bellum.

9. Tantisque metus provincie illis incubuit, ut universarum urbium habitatores principes, et honorati simul cum populis, exiissent obvium venientibus.

10. Excipientes eam cum coronis, et lampadibus, decentes choros in tympanis et tibis.

11. Nec ista tamen facientes, ferocitatem ejus pectoris mitigare poterunt;

12. Nam et civitates eorum destruxit, et locos eorum excidit;

13. Presertim enim illi Nabuchodonosor, rex, et omnes deos terræ exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur deus ab his nationibus que potuissent Holofernis potentia subjugari.

14. Pertransiens autem Syria-Sobal, et omnem Apamam, omnesque Mesopotamiam, venit ad Idumæam in terram Gabsa.

15. Acceptoque civitates eorum, et sedit ibi per triginta dies, in quibus diebus adunari præcepit universum exercitum virtutis sue.

CAPUT IV.

Fili Israel vehementer Holofernem mactantes, locuta Eliachim, sacerdos, esse tantam humana industria, et jejunis ac oratione humilant et affligant, auxiliisque a Domino implorant.

1. Tunc audientes hæc filii Israel, qui

habitabant in terra Juda, timuerunt valde a facie ejus.

2. Tremor et horror invasit sensus eorum, ne hoc faceret Jerusalem et templo Domini, quod fecerat ceteris civitatibus et templis eorum.

3. Et miserunt in omnem Samariam per circuitum usque Jericho, et præcuperaverunt omnes vertices montium;

4. Et muris circumdederunt viros suos, et congregaverunt frumenta in ovium et caprarum, equorumque et camelorum, et universæ facultates nostræ, que est contra faciem campi magni juxta Dothain, et universos per quos via transitus esse poterat.

5. Ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse poterat ad Jerusalem, et illic custodiret ubi angustum iter esse poterat inter montes.

6. Et fecerunt filii Israel secundum quod constituerat eis populus Domini, Eliachim.

7. Et clamavit omnis sacerdos ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas in jejunis et orationibus, ipsi et mulieres eorum.

8. Et inducerunt se sacerdos cilicis, et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, et altare Domini operunt cilicio;

9. Et clamaverunt ad Dominum, Deum Israel, unanimiter, ne darentur in prædam infantibus eorum, et uxores eorum in divisionem, et civitates eorum in exterminium, et sancta eorum in pollutionem, et ferent opprobrium gentibus.

10. Tunc Eliachim, sacerdos Domini magnus, circumvixit omnem Israel, allocutusque est eos.

11. Dicebat: Sedite quoniam exaudiet Dominus preces vestras, et manentes permanseritis in jejunis et orationibus in conspectu Domini.

12. Memores estote Moysi, servi Domini, qui Amalec confidentem in virtute sua, et in clypeo suis, et in curribus suis, et in equibus suis, non ferro pugnavit, sed precibus sanctis orando decepit.

13. Sic erunt universi hostes Israel, si perseveraveritis in hoc opere quod constitistis.

14. Sic erunt universi hostes Israel, si perseveraveritis in hoc opere quod constitistis.

1 Esod. 17, 13.

45. Ad hanc igitur exhortationem ejus deprecantes Dominum, permanebant in conspectu Domini.

46. Ita ut eorum hi qui offerant Domino holocausta, praeconiis cunctis offerant sacrificia Domino, et erant cinis super capita eorum.

47. Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israel.

CAPUT V.

Rogatus ab Holoferne Achior, dux Ammonitarum, de gente Israhelitarum, eorum dei mirabilia circa populum Israheliticum moneret, quae se temere contra illos pugnaret; quibus auditis, insigilantur ipsi Achior principes Holoferne.

1. Nuntiaturque est Holoferni, principum militum Assyriorum, quod filii Israel prepararent se ad resistendum, ac montium itinera conclusissent.

2. Et furere nimio exarsit in iracundia magna, vocavitque omnes principes Moab et duces Ammon.

3. Et dixit eis: Dicite mihi quis sit populus iste, qui montana obsidet, aut que, et quales, et quante sint civitates eorum; quae etiam sit virtus eorum, aut qua sit multitudo eorum, vel quis rex bellidus illorum;

4. Et quare praeter omnibus qui habitant in Oriente, isti contempserunt nos, et non exterruit obvium nos, ut susciperent nos cum pace?

5. Tunc Achior, dux omnium filiorum Ammon, respondens, ait: Si digneris audire, domine mi, dicam veritatem in conspectu tuo, de populo isto qui in montanis habitat, et non egreditor verbum falsum ex ore meo.

6. Populus iste ex progenie Chaldaeorum est.

7. Hic primum in Mesopotamia habitavit, quoniam noluerunt sequi deos aeternum suorum qui erant in terra Chaldaeorum.

8. Deserentes itaque ceremonias patrum suorum, quae in multitudine deorum erant.

9. Unum Deum calli coluerunt, et qui et praecipit eis ut eirent inde, et habitarent in Charan. Cumque operuisset

¹ Gen. 17, 31.

² Gen. 12, 1.

³ Gen. 46, 6.

omnem terram vemes, et crescerunt in Aegypto, illicque per quadraginta annos sic multiplicati sunt, ut dinumerari eorum non posset exercitus.

10. Cumque gravaret eos rex Aegypti, atque in aedificationibus urbium suarum in lato et latere subjugasset eos, clamaverunt ad Dominum suum, et percussit totam terram Aegypti plagis variis.

11. Et cumque efflissent eos Aegyptii a se, et cessasset plaga ab eis, et iterum eos vellet capere, et ad suum servitium revocare,

12. et fugientibus his Deus calli mare aperuit, ita ut hinc inde aquam quasi mare solidaretur, et isti pede sicco fundum maris perambulando transirent.

13. In quo loco dum innumerabili exercitus Aegyptiorum eos persequeretur, ita squis coepertus est, ut non remaneret vel unus qui factum posteris nuntiaret.

14. Egressi vero mare Rubrum, deserta Sinae montis occupaverunt, in quibus nunquam homo habitare potuit, vel filius hominis requievit.

15. Illic fontes amari obducati sunt eis ad bibendum, et per annos quadraginta annorum de celo consecuti sunt.

16. Ubicumque ingressi sunt sine aera et sagitta, et absque scuto et gladio, Deus eorum pugnavit pro eis, et victi.

17. Et non fuit qui insularet populo isti, nisi quando recessit a cultu Domini Dei sui.

18. Quotiescumque autem praeter ipsum Deum suum, alterum coluerunt, dati sunt in praedam, et in gladium, et in opprobrium.

19. Quotiescumque autem ponitauerunt se recessisse a cultura Dei sui, dedit eis Deus calli virtutem resistendi.

20. Denique Chanaanum regem, et Jebuseum, et Pherozaum, et Bethaem, et Hevaem, et Amorrhoeum, et omnes potentis in Hesebon prostraverunt, et terras eorum, et civitates eorum ipsi possederunt.

21. Et usqueadum non peccarent in conspectu Dei sui, erant cum illis bona Deus enim illorum odit iniquitatem.

22. Nam et ante hos annos cum recessisset a via, quam dederat illis Deus, ut ambularent in ea, exterminati sunt

⁴ Exod. 13, 33.

⁵ Exod. 13, 30.

proelia a multis nationibus; et plurimum eorum captivi abducti sunt in terram non suam.

23. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, et disperse qui dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt montana hinc omnia, et iterum possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum.

24. Nunc ergo, mi domine, perquire si est aliqua iniquitas eorum in conspectu Dei eorum; ascendamus ad illos, quoniam tradens tradit illos Deus coepertis tuis.

25. Si vero non est offensio populi hujus eorum Deo suo, non poterimus resistere illis, quoniam Deus eorum defendet illos, et erimus in opprobrium universae terrae.

26. Et factum est, cum cessasset loqui Achior verba haec, irati sunt omnes magister Holoferne, et coepitabant interficere eum, dicentes ad aliorum:

27. Quis est iste, qui filios Israel possedit resistere regi Nabuchodonosor et exercitibus ejus, homines inermes, et sine virtute, et sine peritia artis pugnae?

28. Ut ergo agnoscat Achior quoniam fallit nos, ascendamus in montana; et cum capdi fuerint potentes eorum, tunc cum eisdem gladio transverberabimur.

29. Ut sciat omnis gens quoniam Nabuchodonosor deus terrae est, et praeter ipsum alius non est.

CAPUT VI.

Intus Holoferne jubet Achiolem duci Bethuliam, ut ea devicta, simul puniatur; at servi, a fundabularis repositi, cum arbori aliquid quem solentem filii Israel, coepit caesa, denique consulatur, Deum invocant impetrante.

1. Factum est autem cum cessasset qui, indignatus Holoferne vehementer, dixit ad Achior:

2. Quoniam prophetas tuos natus dicens, quod gens Israel defendatur a Deo suo, ut ostendam tibi quoniam non est Deus, nisi Nabuchodonosor.

3. Cum percussissemus eos omnes, si-ent hominem unum, tunc et ipse cum illis Assyriorum gladio interibis, et omnis Israel tecum perditione disperiet.

4. Et probabis quoniam Nabuchodonosor dominus sit universae terrae; tuncque gladius militum meorum transiet per latera tua, et confusus cadet later vul-

neratos Israel, et non respirabis ultra, donec exterminaris cum illis.

5. Porro autem si prophetiam tuam veram existimas, non coarctat volutus tuus; et pallor qui faciem tuam obtinet, abscedat a te, si verba mea haec putas impleri non posse.

6. Ut autem noveris quia simul cum illis haec experieris, ecce ex hac hora Iherusalem populo sociaberis, ut dum diligas mei gladii potestas exproperit, ipse simul ultioni subjaceas.

7. Tunc Holoferne praecipit servis suis ut comprehenderent Achior, et perducerent eum in Bethuliam, et tradiderent eum in manus filiorum Israel.

8. Et accipientes eum servi Holoferne, profecti sunt per caempestria; sed cum appropinquasset ad montana, exierunt contra eos fundabularii.

9. Illi autem, divertentes a latere montis, ligaverunt Achior ad arborum manibus et pedibus; et sic victum restibus duxerunt eum, et reversi sunt ad domum suam.

10. Porro filii Israel descendentes de Bethulia, venerunt ad eum; quem solventes duxerunt ad Bethuliam, atque in medium populi illum statuerunt, et cunctati sunt quid rerum esset, quod illum victum Assyrii reliquissent.

11. In diebus illis erant illic principes, Oras, filius Micha de tribu Simon, et Charai, qui et Gethonid.

12. In medio itaque seniorum, et in conspectu orationum, Achior dixit omnia quae locutus ipse fuerat, ab Holoferne interrogatus; et qualiter populus Holofernis voluisset propter hoc verbum interire eum.

13. Et quemadmodum ipse Holoferne iratus iussit eum Israhelitis hinc de causa tradi, ut dum vicerit filios Israel, tunc et ipsum Achior diversis jubeat lateris supplicis, propter hoc quod dixisset: Deus calli defensor eorum est.

14. Cumque Achior universa haec exposuisset, omnis populus coepit in faciem, adorantes Dominum, et communi lamentatione et fletu unanimes precos suas Domino eisdem.

15. Dicentes Domine, Deus calli et terra, in te superbia eorum, et respice ad nostram humilitatem, et faciem sanctorum tuorum attende; et ostensa quoniam non dereliquis praesumentes

¹ Sap. 5, 6.

de te, et presumentes de se, et de sua virtute gloriantur, humiles.

16. Finito itaque fletu, et per totam diem oratione populorum completa, consolati sunt Achior,

17. Dicentes: Deus patrum nostrorum, cuius in virtutem predicasti, ipse tibi hanc dabit vicissitudinem, ut eorum magis tu interitum videas.

18. Cum vero Dominus Deus noster dederit hanc libertatem servis suis, sit et tecum Deus in medio nostri, ut sicut placerit tibi, ita cum tuis omnibus conversaris nobiscum.

19. Tunc Ozias, fatis consilio, suspexit cum in domum suam, et fecit et cenam magnam.

20. Et vocatis omnibus presbyteris, simul expleto jejuniu referunt.

21. Postea vero convocatus est omnis populus, et per totam noctem intra ecclesiam oraverunt, petentes auxilium a Deo Israel.

CAPUT VII.

Holofernes Bethuliam obsidet, ac, praecio aqueducta, habet fontes omnes custodiri; quoque pro castris, ad cruciatu, civitatem tradere cupit; Ozias tamen, princeps populi, persuadet ut ad quinque dies hoc differatur.

1. Holofernes ante altera die praecipit exercitibus suis, ut ascenderent contra Bethuliam.

2. Erant autem pedites bellatorum centum viginti milia, et equites viginti duo milia, praeter preparationes virorum illorum, quos occupaverat captivitas, et abducti fuerant de provinciis et urbibus universi juvenis.

3. Omnes paraverunt se pariter ad pugnam contra filios Israel, et venerunt per crupinam montis usque ad apicem qui respicit super Bethlain, a loco qui dicitur Belina, usque ad Chelmon qui est contra Esdreleu.

4. Filii autem Israel, ut viderant multitudinem illorum, prostraverunt se super terram, mittentes cinerem super capita sua, unanimis orantes ut Deus Israel misericordiam suam ostenderet super populum suum.

5. Et armamentos arma sua bellica, sederunt per loca quae ad angustis itineris tramitem dirigunt inter montes, et erant custodientes ea tota die et nocte.

6. Porro Holofernes, dum circuit per

gyrum, reperit quod fons qui indubat, aquaeductum illorum a parte australi extra civitatem dirigeret; et iucidi praesolus aquaeductum illorum.

7. Erant tamen non longe a mari fontes, ex quibus factum videbatur lavare aquam, ad refocilandum potum quam ad potandum.

8. Sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernem, dicentes: Fili Israel non in lancea nec in sagitta confidit, sed montes defendunt filios, et manent illos colles in praecipio constituti.

9. Ut ergo sine congressione pugna possis superare eos, pone custodes fontibus, ut non hauriant aquam ex eis, et sine gladio interficias eos; vel certe fatigati tradent civitatem tuam, quam putant in montibus positam superari non posse.

10. Et placuerunt verba haec eorum Holoferne et eorum satellitibus ejus, et constituit per gyrum centenarios per singulos fontes.

11. Cumque ista custodia per dies viginti fuisset expleta, defecerunt ceterae, et collectiones aquarum, omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra civitatem quid satiaretur vel una die, quoniam ad mensuram dabatur populi aqua quotidie.

12. Tunc ad Oziam congregati omnes viri femineque, juvenes et parvuli, omnes simul una voce

13. Divrunt: Judioet Deus inter nos et te, quoniam fecisti in nos mala, verum loqui pariter cum Assyriis; et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum.

14. Et ideo non est qui adjuvet, cum prostraverunt aucto oculis eorum in sili et perditione magna.

15. Et tunc congregatae universos qui in civitate sunt, ut sponte tradamus qui omnes populo Holofernis.

16. Mellius est enim ut captivi benedicamus Dominum viventes, quam moriamur, et simus opprobrium omni carni, cum viduerimus otiores nostras et infantes nostros morti ante oculos nostros.

17. Contestamur hodie caelum et terram, et Deum patrum nostrorum, qui ulciscitur nos secundum peccata nostra, ut iam tradatis civitatem in manu militum Holofernis, et sit finis nosse brevis

¹ Exod. 5, 21.

in ore gladii, qui longior efficitur in ariditate siliis.

18. Et cum haec divisisset, factus est fletus et ululatus magnus in ecclesia ab omnibus, et per multas horas una voce clamaverunt ad Deum, dicentes:

19. Peccavimus cum patribus nostris, iniquo agimus, iniquitatem fecimus.

20. Tu, quia pius es, miserece nostri, aut in tuo flagello vindica iniquitates nostras; et noli tradere confitentes te populo qui ignorat te.